

鹏博士电信传媒集团股份有限公司

公司代码:600804 简称:ST鹏博士

2023 年度 报告摘要

第一节 重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
2 本公司独立董事王崑、职工监事王崑、董会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 独立董事何云无法保证本报告内容的真实性、准确性和完整性,理由是:公司与财务报告相关的内部控制存在重大缺陷,未进行审计师披露的重大对外投资、违规担保和多次诉讼,它们对公司2023年财务报告的影响无法做出判断。虽然本人在履职中(包括参会),就重要报表项目和与相关岗位人员进行沟通、讨论和工作提示包括其他独立董事积极努力推进公司管理要求取得措施,但效果如何,还没有体现出来。

4 职工监事王崑无法保证本报告内容的真实性、准确性和完整性,理由是:(1)公司年度审计机构中喜会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“中喜所”)对公司2023年度的财务报表对公司中喜会计师事务所(特殊普通合伙)在审计报告中提到的关于持续经营能力的重大不确定性尚无明确有效的解决措施,行政处罚事项的影响,或有事项的影响等各类事项对财务报表数据的影响范围和程度没有明确的结论,无法保证财务报表数据的完整性;(2)中喜所出具了否定意见的内控审计报告,公司的内部控制缺陷中列示财务与内控控制未能有效遵守,在无独立第三方报告的情况下,无法保证年报的真实性;(3)公司近期收到的证券监管部门的几项监管工作函提及的各类事项(包括违规担保及资金占用、立案调查事项等)未得到妥善解决或有明确结论,对财务报表数据的影响范围和程度无法判断,无法保证财务报表数据的完整性;(4)公司发送年度报告的时间较晚,短时间内无法对年度内报告的各项事项及时核查并确认相关数据。

5 公司全体董事出席董事会会议。
6 中喜会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了无法表示意见的审计报告,本公司董事会、监事会等相关事宜已有详细说明,请投资者注意判断。
7 中喜会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2023年度财务报表进行了审计,并出具了无法表示意见的审计报告,具体内容详见同日披露的《董事会关于公司财务报告出具无法表示意见及审计的专项说明》、《监事会关于〈董事会关于公司财务报告审计报告出具无法表示意见及事项的专项说明〉的意见》。

8 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司于2024年4月28日召开第十二届董事会第三十二次会议,审议通过2023年度利润分配预案,公司于2024年度利润分配,不转增。该预案需经公司年度股东大会审议批准实施。

第二节 公司基本情况

名称	法定代表人	董事长	总经理	财务总监	董事会秘书
姓名	王崑	王崑	王崑	王崑	王崑
职务	董事长	董事长	总经理	财务总监	董事会秘书
联系地址	北京市朝阳区望京乡阜通东大街13号鹏博士大厦12层	北京市朝阳区望京乡阜通东大街13号鹏博士大厦12层	北京市朝阳区望京乡阜通东大街13号鹏博士大厦12层	北京市朝阳区望京乡阜通东大街13号鹏博士大厦12层	北京市朝阳区望京乡阜通东大街13号鹏博士大厦12层
电话	010-5258 0866	010-5258 0866	010-5258 0866	010-5258 0866	010-5258 0866
电子邮箱	zqsp@stcn.com	zqsp@stcn.com	zqsp@stcn.com	zqsp@stcn.com	zqsp@stcn.com

2 报告期公司主要业务简介

(一) 互联网数据中心行业发展现状
1、IDC 规模持续扩大,行业竞争日益激烈近年来,我国加快推进新型基础设施建设的步伐,陆续出台了“十四五”数字经济发展规划、《新型数据中心三年行动计划(2021-2023)》、《算力基础设施高质量发展行动计划》等政策,推动数据中心行业快速发展。在数字经济驱动下,中国传统的 IDC 行业正经历着深刻变革,推动行业向绿色、集约、智能、安全方向发展。“东数西算”工程的启动加快了中 ID 行业一体化发展的步伐,加剧区域协同联动,推进热点区域与中西部地区、一线城市与周边地区的数据中心协同发展,引导数据中心集群化集聚发展。截至2023年8月,全国在用数据中心机架总规模达760万标准机架,中国算力总规模已达到197EFLOPS。根据开放数据中心委员会(OODCC)统计数据,2020-2023年中国新增中心主要集中在三大 IDC 企业,云计算和互联网公司。目前前三大 IDC 企业是数据中心行业的主要从业者,并且行业头部的前三大 IDC 企业的布局主要集中在一线城市周边。根据《2022-2023 年北京及周边地区 IDC 市场研究报告》,2022 年北京及周边地区 IDC 市场规模达到 410.2 亿元,较 2021 年增长 15.5%,在全国 IDC 市场领跑。从整体看,北京及周边地区算力产业规模快速增长,市场竞争激烈,应用场景多元化,创新能力突出。

2、“双碳”政策驱动数据中心坚持绿色低碳化发展趋势
在国家碳达峰、碳中和战略的推动下,数据中心作为能耗大户,肩负着节能减排的重要任务,引导产业向集约化、绿色化、高效化转型发展已经成为为了行业的紧迫课题。《贯彻碳达峰碳中和目标要求推动数据中心和 5G 等新型基础设施绿色高质量发展实施方案》明确,到 2025 年数据中心和 5G 基站形成绿色集约的一体化运行格局,数据中心运行能效提升和可再生能源利用明显提升,全国新建大型、超大型数据中心平均电能利用效率达到 1.3 以下,国家枢纽节点进一步达到 1.25 以下,绿色低碳率提高到 40%以上。随着技术的持续发展,越来越多的先进技术将被更广泛地应用到数据中心,推动 PUE 的进一步下降,促进数据中心绿色可持续发展。

(二) 宽带接入
工信部的《2023 年通信业统计公报》显示,2023 年全国全面推进网络强国和数字经济建设,数字经济与实体经济深度融合,全行业主要运行指标平稳增长,5G、千兆光网网络基础设施日益完善,各项应用普及全面加速,行业高质量发展稳步推进。行业总体情况:(1)电信业务量保持增长;2023 年电信业务收入累计完成 1.68 万亿元,比上年增长 6.2%,按上年价格计算的电信业务量同比增长 16.8%。(2)固定互联网宽带接入业务收入平稳增长;2023 年,固定固定互联网宽带接入业务收入 2.626 亿元,比上年增长 7.7%,在电信业务收入中占比由上年的 15.2%提升至 15.6%,拉动电信业务收入增长 1.2 个百分点。(3)新兴业务收入保持高速增长;2023 年,云计算、大数据、物联网等新兴业务收入快速增长,2023 年共完成业务收入 3.564 亿元,比上年增长 19.1%,在电信业务收入中占比由上年的 19.4%提升至 21.2%,拉动电信业务收入增长 3.6 个百分点。其中,云计算、大数据业务收入比上年增长 37.5%,物联网业务收入比上年增长 20.3%。网络基础设施情况:(1)固定宽带投资保持稳定;2023 年,三大基础电信企业网络建设投资总额 1,905 亿元,同比增长 5.7%,全部投资投资的 45.3%。(2)全国网络建设快速推进;2023 年,新建光缆线路总长度 473.8 万公里,全国光缆线路总长度达 6.432 亿公里,其中,长途光缆线路、本地网中继光缆线路和接入网光缆线路长度分别达 114 万、2.310 万和 4,008 万公里。截至 2023 年底,互联网宽带接入端口数达到 1.13 亿个,比上年末净增 6,486 万个。其中,光纤接入(FTTTH)端口数达到 10,94 亿个,比上年末净增 6,915 万个,占比由上年的 95.7%提升至 96.3%。截至 2023 年底,具备千兆网络服务能力的 10G PON 端口数达 2.302 万个,比上年末净增 779.2 万个。(3)5G 网络建设深入推进;截至 2023 年底,全国移动通信基站总数达 1,162 万个,其中 5G 基站为 337.7 万个,占移动通信基站总数的 29.1%,占比比上年末提升 7.8 个百分点。(4)数据中心机架数量大幅增长;截至 2023 年底,全国基础电信企业为用户提供服务的互联网数据中心机架数达 97 万个,全年净增 15.2 万个。

目前,公司业务分为 4 个板块,分别是智慧云网业务、家庭宽带及增值业务、数据中心及算力服务业务、产业互联网及数字经济产业园区业务。
(一)智慧云网业务
随着中美两国数字战略的持续升级,云计算的战略内涵从增加机构运营效率并增加国家综合实力,成为“国家必争之地”,全社会数字化转型的非线性提升,云计算将经历一场由上而下的深刻变革,各国也将持续将云计算政策红利,云计算市场将步入第二增长曲线。
根据中国信息通信研究院统计,2022 年我国云计算市场规模达 4550 亿元,较 2021 年增长

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示
公司独立董事王崑、董会、监事会及董事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
职工监事王崑无法保证本报告内容的真实性、准确性和完整性,理由是:(1)公司年度审计机构中喜会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“中喜所”)对公司2023年度财务报表出具了无法表示意见的审计报告,中喜所在审计报告中提到的关于持续经营能力的重大不确定性尚无明确有效的解决措施,行政处罚事项的影响,或有事项的影响等各类事项对财务报表数据的影响范围和程度没有明确的结论,无法保证2023年度财务报表数据的完整性;2024年第一季度财务报表相关数据在2023年度财务报表基础上延续,相关事项影响对2024年第一季度财务报表数据完整性的认定;2)中喜所对公司出具了否定意见的2023年度内部控制审计报告,列示财务与内控控制未能有效遵守,在无独立第三方报告的情况下,无法保证2023年年报以及延续2023年年报各记录记录的2024年第一季度报告的真实性;(3)公司近期收到的证券监管部门的几项监管工作函提及的各类事项(包括违规担保及资金占用、立案调查事项等)未得到妥善解决或有明确结论,对财务报表数据的影响范围和程度无法判断,无法保证财务报表数据的完整性;(4)公司发送2024年第一季度报告的时间较晚,短时间内无法对第一季度报告的各项财务报表数据的准确性进行核查确认。综合以上原因,对监事会(鹏博士电信传媒集团股份有限公司2024年第一季度报告)议案表示反对。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
是 否
审计师发表非标准意见的事项
适用 不适用
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(+/-)
营业收入	960,217,962.54	960,217,962.54	-0.00%
归属于上市公司股东的净利润	-127,104,244.30	-127,104,244.30	-0.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-127,104,244.30	-127,104,244.30	-0.00%
经营活动产生的现金流量净额	-69,445,071.31	-69,445,071.31	-0.00%
基本每股收益(元/股)	-0.08	-0.08	-0.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.08	-0.08	-0.00%
归属于上市公司股东的净资产	-13,714	-13,714	-0.00%

(二)非经常性损益项目和金额
适用 不适用

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(+/-)
非流动资产处置损益	-4,789,214.20	-4,789,214.20	-0.00%
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,163,788.48	1,163,788.48	-0.00%
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,728,848.58	-11,728,848.58	-0.00%
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-3,385,191.93	-3,385,191.93	-0.00%
所得税费用	-1,066,244.83	-1,066,244.83	-0.00%
合计	-9,705,481.06	-9,705,481.06	-0.00%

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
适用 不适用
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
适用 不适用

项目	变动比例	变动原因
归属于上市公司股东的净利润	-0.00%	主要系上年同期计提了信用减值损失,导致当期净利润同比减少所致,本期计提信用减值损失金额与上年同期一致,未对当期净利润产生影响。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-0.00%	主要系上年同期计提了信用减值损失,导致当期净利润同比减少所致,本期计提信用减值损失金额与上年同期一致,未对当期净利润产生影响。
经营活动产生的现金流量净额	-0.00%	主要系上年同期计提了信用减值损失,导致当期净利润同比减少所致,本期计提信用减值损失金额与上年同期一致,未对当期净利润产生影响。
基本每股收益	-0.00%	主要系上年同期计提了信用减值损失,导致当期净利润同比减少所致,本期计提信用减值损失金额与上年同期一致,未对当期净利润产生影响。
稀释每股收益	-0.00%	主要系上年同期计提了信用减值损失,导致当期净利润同比减少所致,本期计提信用减值损失金额与上年同期一致,未对当期净利润产生影响。
归属于上市公司股东的净资产	-0.00%	主要系上年同期计提了信用减值损失,导致当期净利润同比减少所致,本期计提信用减值损失金额与上年同期一致,未对当期净利润产生影响。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	41,666	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0																																																							
前十名普通股股东持股情况	<table border="1"> <thead> <tr> <th>股东名称</th> <th>持股数量</th> <th>持股比例</th> <th>持有有限售条件股份数量</th> <th>质押、冻结或司法冻结的股份数量</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>鹏博士电信传媒集团股份有限公司</td> <td>176,529,627</td> <td>80.28</td> <td>176,529,627</td> <td>176,529,627</td> </tr> <tr> <td>鹏博士电信传媒集团股份有限公司</td> <td>48,564,824</td> <td>11.3</td> <td>48,564,824</td> <td>48,564,824</td> </tr> <tr> <td>鹏博士电信传媒集团股份有限公司</td> <td>15,035,481</td> <td>3.6</td> <td>15,035,481</td> <td>15,035,481</td> </tr> <tr> <td>鹏博士电信传媒集团股份有限公司</td> <td>58,466,000</td> <td>13.8</td> <td>58,466,000</td> <td>58,466,000</td> </tr> <tr> <td>鹏博士电信传媒集团股份有限公司</td> <td>13,209,419</td> <td>3.1</td> <td>13,209,419</td> <td>13,209,419</td> </tr> </tbody> </table>			股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	176,529,627	80.28	176,529,627	176,529,627	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	48,564,824	11.3	48,564,824	48,564,824	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	15,035,481	3.6	15,035,481	15,035,481	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	58,466,000	13.8	58,466,000	58,466,000	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419	鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419
股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	176,529,627	80.28	176,529,627	176,529,627																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	48,564,824	11.3	48,564,824	48,564,824																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	15,035,481	3.6	15,035,481	15,035,481																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	58,466,000	13.8	58,466,000	58,466,000																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419																																																						
鹏博士电信传媒集团股份有限公司	13,209,419	3.1	13,209,419	13,209,419																																																						
前十名股东合计持有股份	312,000,000	74.88	312,000,000	312,000,000																																																						
前十名有限售条件股东持股数量及限售条件	<table border="1"> <thead> <tr> <th>有限售条件股份数量</th> <th>有限售条件股份数量</th> <th>有限售条件股份数量</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>312,000,000</td> <td>312,000,000</td> <td>312,000,000</td> </tr> </tbody> </table>			有限售条件股份数量	有限售条件股份数量	有限售条件股份数量	312,000,000	312,000,000	312,000,000																																																	
有限售条件股份数量	有限售条件股份数量	有限售条件股份数量																																																								
312,000,000	312,000,000	312,000,000																																																								
前十名普通股股东质押、冻结或司法冻结的股份数量	<table border="1"> <thead> <tr> <th>质押、冻结或司法冻结的股份数量</th> <th>质押、冻结或司法冻结的股份数量</th> <th>质押、冻结或司法冻结的股份数量</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>176,529,627</td> <td>176,529,627</td> <td>176,529,627</td> </tr> <tr> <td>48,564,824</td> <td>48,564,824</td> <td>48,564,824</td> </tr> <tr> <td>15,035,481</td> <td>15,035,481</td> <td>15,035,481</td> </tr> <tr> <td>58,466,000</td> <td>58,466,000</td> <td>58,466,000</td> </tr> <tr> <td>13,209,419</td> <td>13,209,419</td> <td>13,209,419</td> </tr> </tbody> </table>			质押、冻结或司法冻结的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量	176,529,627	176,529,627	176,529,627	48,564,824	48,564,824	48,564,824	15,035,481	15,035,481	15,035,481	58,466,000	58,466,000	58,466,000	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419	13,209,419																						
质押、冻结或司法冻结的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量																																																								
176,529,627	176,529,627	176,529,627																																																								
48,564,824	48,564,824	48,564,824																																																								
15,035,481	15,035,481	15,035,481																																																								
58,466,000	58,466,000	58,466,000																																																								
13,209,419	13,209,419	13,209,419																																																								
13,209,419	13,209,419	13,209,419																																																								
13,209,419	13,209,419	13,209,419																																																								
13,209,419	13,209,419	13,209,419																																																								
13,209,419	13,209,419	13,209,419																																																								
13,209,419	13,209,419	13,209,419																																																								

鹏博士电信传媒集团股份有限公司

公司代码:600804 简称:ST鹏博士

2023 年度 报告摘要

40.91%, 其中公有云市场规模增长 49.3% 至 3256 亿元,私有云市场规模增长 25.3% 至 1294 亿元,相比全球 19% 的增速,我国云计算市场仍处于快速发展期,在国内经济增速不及预期的形势下仍保持较高的抗风险能力,预计 2025 年我国云计算整体市场规模将突破万亿亿元。
从云计算行业细分领域看,Paas、SaaS 增长最为突出。2022 年,中国 IaaS 市场收入稳定,规模在 2442.2 亿元,是 Paas+SaaS 的三倍,增速达 51.21%,但较 2021 年同比下降 29.24%,预计将继续增长趋于平稳。这一细分市场,阿里云、天翼云、移动云、华为云、腾讯云、联通云 6 大厂商在中国公有云 IaaS 市场的 90% 以上,其市场地位短期内不可撼动。Paas 市场受容器、微服务等云原生应用带来的刺激增长强劲,总收入 342 亿元,结合人工智能、大模型等新兴产业发展趋势,预计未来几年将成为增长主战场;SaaS 市场保持稳健,营收 472 亿元,增速 27.5%。据数据趋势显示,近年我国中小企业数字化转型升级加速,IT 支出比重保持年均 10% 的稳定增长,在政策对中小企业数字化转型驱动下,可见 SaaS 正逐步成为中小企业数字化正向的突破口,推动市场迎来新一轮一波高潮。

另外,人工智能大模型的快速发展,引发数字应用使用方式和算力资源供需的双重变革,加速云计算向面向大规模分布式应用体系化、工程化应用的操作系统演进。未来,云计算与算力资源深度融合,其对算力资源异构性、提供算力服务统一分发资源池,实现一体化感知、汇聚、调度、计费的模式价值将愈加凸显。
公司在“Ne3+X”数字化发展战略的指引下,以头部厂商和鹏博士云网资源为基石,以智能网络、多云混合、安全管理、算力运营、数字化智能化解决方案为核心,全面开发智慧云网业务,生态渠道建设,市场营销及客户服务提升,以业内领先的云网资源优势和运营团队,构建云原生生态,为各类企业提供专业、高效的数字化解决方案。

1、在强化业务核心优势方面
(1)积极融合多云,强化多云管理。混合云集成及管理能力。公司自主研发的融合云平台,集成了多家云厂商 IaaS、Paas、SaaS 资源,具有自主建设、多云接入、统一入口、统一管理、定制化服务等特点。2023 年融合云平台升级 2.0 版本,入选信通院《高质量数字化转型产品及服务案例(2023)》。此次平台升级提升了跨云资源优化能力,升级了多云资源调度及其运营能力,完善了分销管理等多个管理模块的核心功能,具备了更强多云资源混合云集成及管理的能力,提高了客户基础设备的管理效率,降低了用云成本和云资源使用成本,更好的满足客户的需求。
(2)丰富云网融合基础资源,提升连云连网能力。公司以连接国内主要城市的光纤网络为基础与基础电信运营商、国内外主流云服务厂商等广泛开展网络资源合作,形成了跨数据中心、云、广域网和分支机构的全国广域网网络架构。利用 SDN 和 SRV6 网关智能网络技术,构建的高带宽、低延迟的 IP 数据传送网络,同时对接各多云厂商(阿里云、天翼云、腾讯云、百度云、华为云、金山云)的公有云产品,通过鹏博士自有知识产权的融合云管理平台,以软件定义方式,打通云、网、应用之间的智慧互联,实现跨域的端到端连接服务,实现云网应用一点接入,多云互联,一张网能力,为企业数字化升级提供整体融合多云产品及网络解决方案。
(3)构建行业解决方案,增强市场竞争力。依托多年数字化服务经验,已经形成面向 10 个行业、20 个产品解决方案,并在消费、地产、高科技研、航天等不同行业拥有多个典型成功案例,其中不乏苹果、万达、三得利等知名企业提供的业务产品解决方案服务。在 2023 阿里云合作伙伴大会上,公司再次获得“云聚百城”混合云合作伙伴城市能力称号。公司打造的具备算力资源调用与管理、异构网络纳管,混合云模式 IT 对接,能力要求与平台运营等功能的算力网络解决方案荣获中国信通院 TMT“领袖榜”2023 年度云服务最佳解决方案,为客户带来了显著的业务价值提升和竞争优势。

2、丰富数字化产品方面
公司依托近二十年的企业服务经验,以智能网络、多云混合、安全管理、数字化智能化解决方案为核心,结合先进的技术和创新能力,为各类企业提供专业、高效的数字化解决方案。在多云混合领域,已成功对接多家国内主流云厂商,自主研发的融合云平台集成了多家云厂商 IaaS、Paas、SaaS 资源,考虑到企业级 IT 系统包含,数据安全考虑等核心需求,可为企业提供 IaaS、DC、私有云、公有云等异构 IT 资源的管理,可为企业客户提供一体化云服务,帮助企业降低成本运行成本,助力企业实现上云业务数字化转型。
在云网融合领域,基于云网提供云接入与基础连接能力,通过与云服务商的云平台结合对外提供覆盖不同场景的解决方案,并与云服务商深度合作,最终延伸至具体的行业应用场景,并形成长效合作的云网融合解决方案。
在网络安全领域,整合鹏博士云网资源以及丰富的安全经验,为企业原生 SD-WAN 技术,帮助企业构建企业专属网络,保障企业核心业务在全球范围的高质量互质互联。网络安全解决方案具备弹性、私密、高质量的网络能力,并适配了移动端、本地 DC、本地分支机构等丰富的网络接入场景,让全球客户随时随地安全接入,方便上云。
此外,公司还不断加强在产业链上下游开展生态建设工作,依托公司在云网融合领域的先发优势和专业技术,紧密围绕数字经济市场布局,携手产业链上下游众多合作伙伴,持续强化中立平台生态建设,提供有竞争优势的云网融合服务,为企业客户提供中立云网定制服务,实现“一点接入,多云互联”,满足不同行业客户、不同业务场景、多云及混合云复杂环境下的应用、用网需求。2023 年,公司与京东云、百度云签署混合云平台协议,双方将在云计算及服务器、大数据、Paas 平台、合作伙伴等各领域展开合作;与百度文心一言达成战略合作,可为百度文心一言首批接入合作伙伴,之后双方正式推出全新 AIGC 解决方案——“问道”,推动 AI 技术与视频会应用场景的深度融合,为广大国内外用户提供更加优质的视听服务。

受后疫情时期及经济增速放缓影响,2023 年公司服务周期,房地产等行业相关客户的云服务需求大幅减少,加上阿里云产品大幅降价以及其 Reseller 业务关停等诸多影响,公司智慧云网业务的年销售额同比减少有所下降,但核心业务融合多云业务仍保持 20% 以上的增速。
(二)家庭宽带及增值业务
在传统的家庭宽带及增值业务板块,公司坚持从规模经营向价值经营转变,不断完善“平台+生态”智慧家庭服务体系,融合网络服务、大屏内容服务,全面提升智慧家居产品,细分场景用户不断需求,丰富智慧家庭生态,构建定制化的智慧家庭解决方案。
2023 年,我们一方面坚持转型升级,产品融合升级,不断提升网络质量、服务品质,不断提升智慧家居服务体验;另一方面,持续整合社区新零售生态资源,完善智慧家居产品生态,聚焦全宅安防、智能家居、家庭健康、康养教育、文体娱乐等与家庭生活息息相关的领域,挖掘应用场景,提供多层次、全方位、智能化的家庭产品及解决方案,正逐步从传统宽带运营转型为提供社区及家庭生活场景服务。
同时,我们也清醒地认识到存在的不足:在存量市场竞争日益激烈的行业态势下,在网用户流失加剧,宽带 ARPU 值(用户平均收入)仍呈下滑趋势,增值业务营收占比相对较低等问题。公司下一步计划进一步加强和主流运营商的合作,持续提升产品品质,丰富产品体系,提升客户黏性,同时,在传统宽带业务的运营模式上持续推进业务改革调整,降本增效,加强创新提升服务空间等将是今后业务发展的关键工作。
(三)数据中心及算力服务业务
面对复杂严峻的国际形势和经济下行压力等多重考验和挑战,数字经济成为产业发展与变革的新引擎,成为推动各国经济复苏的重要力量和新生动能。我国加速推进政策布局,数字经济政策导向更加明晰,体系更加完善,为数字经济持续发展营造良好生态。“十四五”规划和

项目	2023年	2022年	变动比例(%)	2023年	2022年	变动比例(%)
营业收入	7,348,497,962.54	7,276,315,647.77	-1.00	9,602,179,625.54	9,602,179,625.54	-0.00
归属于上市公司股东的净利润	-1,271,042,443.30	-1,271,042,443.30	-0.00	-1,271,042,443.30	-1,271,042,443.30	-0.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,271,042,443.30	-1,271,042,443.30	-0.00	-1,271,042,443.30	-1,271,042,443.30	-0.00
经营活动产生的现金流量净额	-69,445,071.31	-69,445,071.31	-0.00	-69,445,071.31	-69,445,071.31	-0.00
基本每股收益(元/股)	-0.08	-0.08	-0.00	-0.08	-0.08	-0.00
稀释每股收益(元/股)	-0.08	-0.08	-0.00	-0.08	-0.08	-0.00
归属于上市公司股东的净资产	-13,714	-13,714	-0.00	-13,714	-13,714	-0.00

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(+/-)
营业收入	960,217,962.54	960,217,962.54	-0.00%
归属于上市公司股东的净利润	-127,104,244.30	-127,104,244.30	-0.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-127,104,244.30	-127,104,244.30	-0.00%
经营活动产生的现金流量净额	-69,445,071.31	-69,445,071.31	-0.00%
基本每股收益(元/股)	-0.08	-0.08	-0.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.08	-0.08	-0.00%
归属于上市公司股东的净资产	-13,714	-13,714	-0.00%

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	2,400,549,916.63	2,400,549,916.63	2,400,549,916.63	2,400,549,916.63
归属于上市公司股东的净利润	-31,776,061.07	-31,776,061.07	-31,776,061.07	-31,776,061.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-31,776,061.07	-31,776,061.07	-31,776,061.07	-31,776,061.07
经营活动产生的现金流量净额	-17,361,267.83	-17,361,267.83	-17,361,267.83	-17,361,267.83
基本每股收益(元/股)	-0.02	-0.02	-0.02	-0.02
稀释每股收益(元/股)	-0.02	-0.02	-0.02	-0.02
归属于上市公司股东的净资产	-13,714	-13,714	-13,714	-13,714

鹏博士电信传媒集团股份有限公司

证券代码:600804 证券简称:ST鹏博士

2024 第一季度 报告

合并资产负债表
2024年3月31日
编制单位:鹏博士电信传媒集团股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:	1,589,828,614.64	1,587,487,484.54
货币资金	3,473,916,746.33	3,473,916,746.33
应收账款	14,979,499.33	14,979,499.33
预付款项	390,068,491.46	390,068,491.46
其他流动资产	1,181,807,367.52	1,181,807,367.52
非流动资产:	1,417,369,823.22	1,417,369,823.22
长期股权投资	80,261,996.69	80,261,996.69
固定资产	37,191,544.43	37,191,544.43
无形资产	3,436,971,736.91	3,4